ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ GIANG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2375/QĐ-UBND
	Hà Giang, ngày 21 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC TRUNG TÂM VĂN HÓA - ĐIỆN ẢNH TỈNH HÀ GIANG TRỰC THUỘC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TỈNH HÀ GIANG
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ Quyết định số 156/QĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục thể thao và du lịch;
Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao, Sở Du lịch thuộc UBND cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc UBND cấp huyện;
Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BVHTTDL ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
Căn cứ Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang;
Căn cứ Quyết định số 2374/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về việc sáp nhập Trung tâm Văn hóa tỉnh, Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng thành Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hà Giang;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 218/TTr-SVHTTDL ngày 28/10/2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí, chức năng
Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang là đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có chức năng: tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và các nhiệm vụ khác của địa phương; thực hiện cung cấp dịch vụ sự nghiệp công và phục vụ quản lý nhà nước.
2. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản riêng, trụ sở theo quy định của pháp luật.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn
1. Nhiệm vụ, quyền hạn về phục vụ quản lý nhà nước:
a) Xây dựng kế hoạch công tác; định mức hoạt động (tuyên truyền lưu động, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật và các hoạt động khác); nhiệm vụ đột xuất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, tổ chức thực hiện hằng năm hoặc giai đoạn;
b) Tổ chức; tập huấn, bồi dưỡng; sáng tác; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền lưu động, triển lãm, cổ động trực quan, câu lạc bộ, nhóm sở thích và các hình thức hoạt động khác;
c) Phổ biến các tác phẩm văn hóa nghệ thuật; xây dựng, thực hiện các mô hình hoạt động mẫu trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật; biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ;
d) Khai thác, sưu tầm, phục dựng, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể trong cộng đồng;
đ) Kiểm tra hoạt động chuyên môn nghiệp vụ theo trách nhiệm được phân công;
e) Thực hiện công tác phối hợp với các ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai nhiệm vụ phát triển hệ thống thiết chế văn hóa và tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật trong và ngoài địa phương.
g) Phục vụ các nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực điện ảnh, nghệ thuật biểu diễn.
2. Nhiệm vụ, quyền hạn về cung cấp dịch vụ sự nghiệp công:
a) Cung cấp dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu:
Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ; hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ quần chúng; tuyên truyền lưu động; cổ động trực quan phục vụ nhiệm vụ chính trị; các dịch vụ sự nghiệp công khác được cấp có thẩm quyền ban hành.
b) Cung cấp dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực văn hóa:
Tổ chức các dịch vụ văn hóa, nghệ thuật, tuyên truyền, triển lãm, quảng cáo, vui chơi giải trí và các dịch vụ khác.
c) Các dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực điện ảnh:
- Hợp tác, liên doanh, liên kết trong lĩnh vực điện ảnh; phát hành, phổ biến phim và các hoạt động dịch vụ giải trí điện ảnh, tổ chức tuyên truyền, chiếu phim phục vụ các sự kiện, nhiệm vụ chính trị của đất nước và địa phương; phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần về lĩnh vực điện ảnh cho nhân dân; phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra, thẩm định việc thực hiện các quy định về kinh doanh, chất lượng nội dung địa hình, phim, xuất bản phẩm và các hoạt động điện ảnh của địa phương;
- Tổ chức các hoạt động chiếu phim lưu động và tại rạp; sản xuất, phát hành và phổ biến băng đĩa phim, phóng sự - tài liệu, video, clip, dịch và lồng tiếng, thuyết minh phim dân tộc, các thể loại khác thuộc lĩnh vực Điện ảnh;
- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các tuần phim, đợt phim kỷ niệm các sự kiện trọng đại, các ngày lễ lớn của đất nước; tham gia tổ chức các sự kiện điện ảnh quốc tế tại địa phương.
d) Liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân để tổ chức các hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, vui chơi giải trí theo quy định của pháp luật.
3. Nhiệm vụ, quyền hạn khác:
a) Hợp tác, giao lưu, trao đổi nghiệp vụ với các đơn vị có liên quan trong nước và quốc tế;
b) Quản lý tổ chức bộ máy, tài chính, tài sản và cơ sở vật chất theo quy định của pháp luật;
c) Thực hiện công tác thống kê, báo cáo định kỳ theo quy định;
d) Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do cơ quan có thẩm quyền giao hoặc theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang, gồm:
a) Phòng Hành chính - Tổng hợp;
 b) Phòng Nghiệp vụ Văn hóa - Điện ảnh;
c) Đội Tuyên truyền, cổ động, triển lãm lưu động;
d) Đội chiếu bóng lưu động số 01
đ) Đội chiếu bóng lưu động số 02
e) Đội chiếu bóng lưu động số 03
2. Người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu
a) Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang có Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc.
b) Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh là người quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về toàn bộ các hoạt động của đơn vị.
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang. Giám đốc Trung tâm có trách nhiệm xây dựng Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ, quyền hạn cho tùng phòng chức năng theo quy định của pháp luật hiện hành.
c) Các Phó Giám đốc Trung tâm là người giúp việc cho Giám đốc và chịu trách nhiệm trước Giám đốc, trước pháp luật về các nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc đi vắng, một Phó Giám đốc được ủy quyền điều hành mọi hoạt động của đơn vị.
d) Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang theo quy định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang.
3. Số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP (viết tắt là Hợp đồng 68)
Chỉ tiêu số lượng người làm việc và Hợp đồng 68 của Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang được giao trên cơ sở vị trí việc làm gắn với chức năng, nhiệm vụ, khối lượng công việc, tính chất, đặc điểm công tác văn hóa, điện ảnh của Trung tâm trong tổng chỉ tiêu số lượng người làm việc và Hợp đồng 68 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch được cấp có thẩm quyền giao theo quy định của pháp luật.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Giang; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ VHTT&DL;
- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các tổ chức Hội, Đoàn thể của tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Kho bạc nhà nước tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;
- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo, CVNCTH;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Vnpt ioffice;
- Lưu: VT, NCPC, SNV, SVHTTDL.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

?

Y BAN NHÂN DÂN

T

?

NH HÀ GIANG

-------

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

:

2375

/

QĐ

-

UBND

Hà Giang, ngày

21

tháng

12

năm 20

22

QUY

?

T Đ

?

NH

V

?

 VI

?

C QUY Đ

?

NH CH

?

C NĂNG, NHI

?

M V

?

, QUY

?

N H

?

N VÀ C

Ơ

C

?

U T

?

 CH

?

C

TRU

NG TÂM VĂN HÓA

-

ĐI

?

N

?

NH T

?

NH HÀ GIANG TR

?

C THU

?

C S

?

 VĂN HÓA,

TH

?

 THAO VŔ DU L

?

CH T

?

NH HŔ GIANG

CH

?

 T

?

CH

?

Y BAN NHÂN DÂN T

?

NH HŔ GIANG

Căn c

?

 Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính quy

?

n đ

?

a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn c

?

 Lu

?

t s

?

a đ

?

i b

?

 sung m

?

t s

?

 đi

?

u c

?

a Lu

?

t T

?

ch

?

c Chính ph

?

 và Lu

?

t T

?

 ch

?

c chính

quy

?

n đ

?

a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 120/2020/NĐ

-

CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh v

?

thành l

?

p, t

?

 ch

?

c l

?

i, gi

?

i th

?

đơn v

?

 s

?

 nghi

?

p công l

?

p;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 60/202

1

/NĐ

-

CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 c

?

a Chính ph

?

 quy đ

?

nh cơ ch

?

t

?

 ch

?

 tài chính c

?

a đơn v

?

 s

?

 nghi

?

p công l

?

p;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 156/QĐ

-

TTg ngày 29 tháng 01 năm 2022 c

?

a Th

?

 tư

?

ng Chính ph

?

 v

?

ban hành Danh m

?

c d

?

ch v

?

 s

?

 nghi

?

p công s

?

 d

?

ng ng

â

n sách nh

à nư

?

c trong l

i

nh v

?

c văn

hóa, gia đ

ě

nh, th

?

d

?

c th

?

 thao vŕ du l

?

ch;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 08/2021/TT

-

BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021 c

?

a B

?

 Văn hóa, Th

?

thao và Du l

?

ch Hư

?

ng d

?

n ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n c

?

a S

?

 Văn hóa, Th

?

 thao và Du

l

?

ch, S

?

 Văn hó

a, Th

?

 thao, S

?

 Du l

?

ch thu

?

c UBND c

?

p t

?

nh; Phňng V

ăn hóa và Thông tin thu

?

c

UBND c

?

p huy

?

n;

Căn c

?

 Thông tư s

?

 10/2021/TT

-

BVHTTDL ngày 28 tháng 9 năm 2021 c

?

a B

?

 Văn hóa, Th

?

thao và Du l

?

ch v

?

 Hư

?

ng d

?

n ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a Trung tâm

Văn hóa t

?

nh, thành ph

?

 tr

?

c thu

?

c trung ương;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 44/2021/QĐ

-

UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 c

?

a

?

y ban nhân dân

t

?

nh Hà Giang v

?

 vi

?

c quy đ

?

nh ch

?

c năng, nhi

?

m v

?

, quy

?

n h

?

n và cơ c

?

u t

?

 ch

?

c c

?

a S

?

 Văn

hóa, Th

?

 thao vŕ Du l

?

ch t

?

nh Hŕ Giang;

Căn c

?

 Quy

?

t đ

?

nh s

?

 2374/QĐ

-

UBND ngŕy 21/12/2022 c

?

a

?

y ban nhân dân t

?

nh Hŕ Giang v

?

vi

?

c sáp nh

?

p Trung t

â

m Văn hóa t

?

nh, Trung tâm Phát hành phim và Chi

?

u bóng thành Trung

? Y BAN NHÂN DÂN   T ? NH HÀ GIANG   -------  C ? NG HÒA XÃ H ? I CH ?  NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?  do  -   H ? nh phúc    ---------------

S ? :  2375 / QĐ - UBND   Hà Giang, ngày  21   tháng  12   năm 20 22

    QUY ? T Đ ? NH   V ?  VI ? C QUY Đ ? NH CH ? C NĂNG, NHI ? M V ? , QUY ? N H ? N VÀ C Ơ  C ? U T ?  CH ? C  TRU NG TÂM VĂN HÓA  -   ĐI ? N  ? NH T ? NH HÀ GIANG TR ? C THU ? C S ?  VĂN HÓA,  TH ?  THAO VÀ DU L ? CH T ? NH HÀ GIANG   CH ?  T ? CH  ? Y BAN NHÂN DÂN T ? NH HÀ GIANG   Căn c ?  Lu ? t T ?  ch ? c chính quy ? n đ ? a phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;   Căn c ?  Lu ? t s ? a đ ? i b ?  sung m ? t s ?  đi ? u c ? a Lu ? t T ?   ch ? c Chính ph ?  và Lu ? t T ?  ch ? c chính  quy ? n đ ? a phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  120/2020/NĐ - CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh v ?   thành l ? p, t ?  ch ? c l ? i, gi ? i th ?   đơn v ?  s ?  nghi ? p công l ? p;   Căn c ?  Ngh ?  đ ? nh s ?  60/202 1 /NĐ - CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 c ? a Chính ph ?  quy đ ? nh cơ ch ?   t ?  ch ?  tài chính c ? a đơn v ?  s ?  nghi ? p công l ? p;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  156/QĐ - TTg ngày 29 tháng 01 năm 2022 c ? a Th ?  tư ? ng Chính ph ?  v ?   ban hành Danh m ? c d ? ch v ?  s ?  nghi ? p công s ?  d ? ng ng â n sách nh à nư ? c trong l i nh v ? c văn  hóa, gia đ ì nh, th ?   d ? c th ?  thao và du l ? ch;   Căn c ?  Thông tư s ?  08/2021/TT - BVHTTDL ngày 08 tháng 9 năm 2021 c ? a B ?  Văn hóa, Th ?   thao và Du l ? ch Hư ? ng d ? n ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n c ? a S ?  Văn hóa, Th ?  thao và Du  l ? ch, S ?  Văn hó a, Th ?  thao, S ?  Du l ? ch thu ? c UBND c ? p t ? nh; Phòng V ăn hóa và Thông tin thu ? c  UBND c ? p huy ? n;   Căn c ?  Thông tư s ?  10/2021/TT - BVHTTDL ngày 28 tháng 9 năm 2021 c ? a B ?  Văn hóa, Th ?   thao và Du l ? ch v ?  Hư ? ng d ? n ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a Trung tâm  Văn hóa t ? nh, thành ph ?  tr ? c thu ? c trung ương;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  44/2021/QĐ - UBND ngày 16 tháng 11 năm 2021 c ? a  ? y ban nhân dân  t ? nh Hà Giang v ?  vi ? c quy đ ? nh ch ? c năng, nhi ? m v ? , quy ? n h ? n và cơ c ? u t ?  ch ? c c ? a S ?  Văn  hóa, Th ?  thao và Du l ? ch t ? nh Hà Giang;   Căn c ?  Quy ? t đ ? nh s ?  2374/QĐ - UBND ngày 21/12/2022 c ? a  ? y ban nhân dân t ? nh Hà Giang v ?   vi ? c sáp nh ? p Trung t â m Văn hóa t ? nh, Trung tâm Phát hành phim và Chi ? u bóng thành Trung